
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 6 /29.01.2021   
 

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fârliug  
pentru  luna Februarie 2021 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 29.01.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, întocmit secretarul general al comunei; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 ART. 123 alin.(1) potrivit căruia ”Preşedintele de şedinţă, după declararea ca legal 

constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de 
organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel 
mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. 
Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, 
lit.(e). 

În temeiul prevederilor art.133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), 
art.139 alin. (1), art.140 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 si art. 243 alin.(1) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru,----abțineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.1. Alegerea d.nei ILONA Ana-Simona,  preşedinte de şedinţă al Consiliului Local 

Fârliug pentru luna FEBRUARIE 2021. 
     Art.2. Prezenta intră în vigoare începând cu data de  1 FEBRUARIE 2021. 
     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu 
respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

4.1. Persoanei nominalizate la art.1 a prezentei hotărâri; 
4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei 
Fârliug prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul 
Primăriei Fârliug. 
 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


